

Nr 289

Av herr Mattsson m. fl., om anslag till statistiska centralbyrån för en sågverksinventering.

(Lika lydande med motion nr 370 i Andra kammaren)

Södra Sveriges skogsindustriutredning framlade på sin tid förslag om periodiska s. k. sågverksinventeringar. Förslaget ledde till inventeringar 1953 och 1958, dvs. med fem års intervall. Detta är en i och för sig väl lång tid, särskilt som sågverksindustrien befinner sig i en omdaningsperiod, som kännetecknas av omlokalisering och strukturförändring samt vidgad integration, både i form av ökat utnyttjande av biprodukter och genom vidareförädling. En rad nya och förbättrade tekniska hjälpmedel i skogshanteringen och i sönderdelningsförfarandet håller vidare på att tas i bruk. Att få så goda och snabba informationer som möjligt om utvecklingen på dessa områden är värdefullt såväl för industrien som för dess anställda. När det vidare beaktas, att den större delen av skogsbrukets inkomster hänför sig till sågtimmer, är det uppenbart att intresset för aktuella kunskaper om de faktorer, som påverkar sågverksindustriens effektivitet och prestanda, måste vara stort även för skogsbruket och jämväl för annan skogsindustri än sågverksnäringen.

I sin petitaskrivelse för budgetåret 1964/65 har statistiska centralbyrån hemställt om ett belopp av 130 000 kronor, avsett för en sågverksinventering för år 1964. I sin motivering har centralbyrån framhållit att starka konsumentönskemål föreligger om att det 1953 och 1958 inledda programmet med regelbundet återkommande sågverksinventeringar fortsättes genom att en inventering genomförs avseende 1963 eller 1964. En ny sågverksinventering har ansetts nödvändig för att belysa sågverksindustrien i första hand i följande avseenden: teknisk utrustning och lokalisering, integration med annan verksamhet, produktionens omfattning, inriktning och lokalisering samt råvarans fördelning mellan sågverk och massa- och pappersindustri.

Centralbyrån bedömer det vara av särskild vikt att genom inventeringen få underlag för upprättande av virkesbalanser såväl totalt som regionalt. Beträffande produktionen är man särskilt intresserad av att erhålla data som belyser råvaruutbytet vid olika sågningsförfaranden och ger information om framställning av biprodukter.

Delegationen har tillstyrkt förslaget om en sågverksinventering. Vederbörande departementschef har emellertid icke biträtt förslaget.

Enligt vår mening talar mycket starka skäl för att en ny sågverksinventering genomföres snarast möjligt. Det synes nödvändigt att skapa större säkerhet om bl. a. nuvarande sysselsättning i sågverksbranschen, dess omfattning, periodicitet och lokala fördelning. Eftersom andelen sågtimmer inte mycket understiger massaveden i avverkningarna, vore det självfallet mycket betänkligt att bygga prognoser och grunda praktiskt politiskt handlande i dessa frågor enbart på uppgifter, vilka i huvudsak hopsamlats med tanke på fiberbranschens förhållanden.

Dessa skäl utesluter möjligheten att utnyttja den allmänna industristatistikens uppgifter. Dessas grunddata är framtagna endast med den grad av noggrannhet, som kännetecknar rutinmässigt levererad statistik. Det kan nämnas, att den senaste inventeringen föregicks av mycket omsorgsfulla metodstudier, innan frågeformulär utsändes. Härvid ägde ett nära samarbete rum mellan industriens branschorganisationer och myndigheten i fråga. Det måste anses värdefullt om en ny inventering på liknande grund nu kan genomföras.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla att en ny sågverksinventering, avseende år 1964, må genomföras i enlighet med statistiska centralbyråns framställning, samt

till Statistiska centralbyrån: Kostnader för sågverksinventering under sjunde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 130 000 kronor.

Stockholm den 24 januari 1964

T. V. Mattsson

Stig Stefanson

Ebbe Ohlsson

Nils-Eric Gustafsson

Per Jacobsson
